
DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Ano I - Edição Nº CL de 27 de Dezembro de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
PÇA. GOMES DE SOUSA, 01 - CENTRO - CEP: 65485-000 - ITAPECURU MIRIM\MA

CNPJ: 05.648.696/0001-80  - Site: www.itapecurumirim.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva - CPF: ***.924.775-** em 27/12/2021 18:15:11 - IP com n°: 10.49.16.49

aDOM

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva
CPF: ***.924.775-** em 27/12/2021 18:15:11 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=172

Página(s) 1 de 6



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº CL de 27 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva - CPF: ***.924.775-** em 27/12/2021 18:15:11 - IP com n°: 10.49.16.49

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES DO 
PODER PÚBLICO.

SUMÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO: 161/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE 
EXPEDIENTE DIDÁTICO E PEDAGÓGICO PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO: 158/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE 
EXPEDIENTE DIDÁTICO E PEDAGÓGICO PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO: 159/2021
EXTRATO CONTRATO Nº 159/2021. PROC. 214/2021, PREGÃO: 09/2021 PARTES: MUNICÍPIO DE 
ITAPECURU-MIRIM E A FM MEIRA EIRELI - EPP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE DIDÁTICO .

EXTRATO DE CONTRATO: 160/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE 
EXPEDIENTE DIDÁTICO E PEDAGÓGICO PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva
CPF: ***.924.775-** em 27/12/2021 18:15:11 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=172

Página(s) 2 de 6



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº CL de 27 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva - CPF: ***.924.775-** em 27/12/2021 18:15:11 - IP com n°: 10.49.16.49

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 161/2021

EXTRATO CONTRATO Nº 161/2021. PROC. 215/2021, PREGÃO: 09/2021 PARTES: Município de Itapecuru-Mirim e a GOLDEM 
COMÉRCIO EIRELI- EPP. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de Materiais de expediente didático 
e pedagógico para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde, VALOR: R$ contratado de R$ 4.154,00 (quatro mil cento 
e cinquenta e quatro reais).DATA DA ASSINATURA: 20/12/2021. BASE LEGAL: a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 
e suas alterações   DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Poder: 02 - EXECUTIVO; Unidade Orçamentária: 14 - FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE; Atividade: 10 301 0024 2075 0000 - MANUT. PISO DE ATENÇÃO BÁSICA; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material 
de Consumo. Fonte de Recurso: 0.1.02 - 004 001 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos vinculados à saúde; 
Fonte de Recurso: 0.1.14 - 004 001 - Transferências Fundo de Recursos SUS do proveniente do Governo Federal - Bloco de 
Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde; Valor: R$ 1.606,00 (mil e seiscentos e seis reais) Poder: 02 - EXECUTIVO; 
Unidade Orçamentária: 14 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Atividade: 10 302 0024 2084 0000 - MANUT. E FUNC. DA MÉDIA E 
ALTA COMPLIX. AMB. E HOSPITALAR - MAC; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte de Recurso: 
0.1.02 - 004 001 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos vinculados à saúde; Fonte de Recurso: 0.1.14 - 004 
001 - Transferências Fundo de Recursos SUS do proveniente do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde; Valor: R$ 868,00 (oitocentos e sessenta e oito reais) Poder: 02 - EXECUTIVO;  Unidade Orçamentária: 14 -
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Atividade: 10 305 0052 2088  0000 - MANUT. E FUNC. DA VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA 
SAÚDE; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo; Fonte de Recurso: 0.1.02 - 004 001 - Receitas de Impostos e 
de Transferências de Impostos vinculados à saúde; Fonte de Recurso: 0.1.14 - 004 001 - Transferências Fundo de Recursos SUS 
do proveniente do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde Valor: R$ 1.680,00 (mil seiscentos 
e oitenta reais).Valor DO CONTRATO: R$:$ 4.154,00 (quatro mil cento e cinquenta e quatro reais).. Vigência:31/12/2021; 
ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Analita de Jesus Castro Fonseca- SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE   p/CONTRATADA: Ana 
Rosa Gomes Vieira- representante legal. Itapecuru Mirim - MA, 20 de dezembro de 2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva
CPF: ***.924.775-** em 27/12/2021 18:15:11 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=172

Página(s) 3 de 6



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº CL de 27 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva - CPF: ***.924.775-** em 27/12/2021 18:15:11 - IP com n°: 10.49.16.49

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 158/2021

EXTRATO CONTRATO Nº 158/2021. PROC. 213/2021, PREGÃO: 09/2021 PARTES: Município de Itapecuru-Mirim e a W R C BEZERRA 
EPP. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de Materiais de expediente didático e pedagógico para atender a 
demanda da Secretaria Municipal de Saúde, VALOR: R$53.005,00 (cinquenta e três mil e cinco reais).DATA DA ASSINATURA: 20/12/2021. 
BASE LEGAL: a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Poder: 02 - EXECUTIVO, 
Unidade Orçamentária: 14 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, Atividade: 10 301 0024 2075 0000 - MANUT. PISO DE ATENÇÃO BÁSICA, 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, Fonte de Recurso: 0.1.14 - 004 001 - Transferências Fundo de Recursos SUS do 
proveniente do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde, Valor: R$ 25.823,00 (vinte e cinco mil 
oitocentos e vinte e três reais). Poder: 02 - EXECUTIVO Unidade Orçamentária: 14 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. Atividade: 10 302 
0024 2084 0000 - MANUT. E FUNC. DA MÉDIA E ALTA COMPLIX. AMB. E HOSPITALAR - MAC Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 -
Material de Consumo; Fonte de Recurso: 0.1.14 - 004 001 - Transferências Fundo de Recursos SUS do proveniente do Governo Federal -
Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde; Valor: R$ 15.095,05 (quinze mil noventa e cinco reais e cinco centavos) Poder: 
02 - EXECUTIVO. Unidade Orçamentária: 14 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Atividade: 10 305 0052 2088 0000 - MANUT. E FUNC. DA 
VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE;Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo; Fonte de Recurso: 0.1.02 - 004 001 -
Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos vinculados à saúde; Fonte de Recurso: 0.1.14 - 004 001 - Transferências Fundo de 
Recursos SUS do proveniente do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde; Valor: R$ 12.086,50 (doze 
mil oitenta e seis reais e cinquenta centavos) valor do total do Contrato de R$ $ 53.005,00 (cinquenta e três mil e cinco 
reais).Vigência:31/12/2021; ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Analita de Jesus Castro Fonseca- SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE   
p/CONTRATADA: Wendel Ricardo Costa Bezerra- representante legal. Itapecuru Mirim - MA, 20 de dezembro de 2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva
CPF: ***.924.775-** em 27/12/2021 18:15:11 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=172

Página(s) 4 de 6



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº CL de 27 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva - CPF: ***.924.775-** em 27/12/2021 18:15:11 - IP com n°: 10.49.16.49

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 159/2021

EXTRATO CONTRATO Nº 159/2021. PROC. 214/2021, PREGÃO: 09/2021 PARTES: Município de Itapecuru-Mirim e a FM MEIRA 
EIRELI - EPP. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de Materiais de expediente didático e 
pedagógico para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde, VALOR: R$ 33.557,00 (Trinta e três mil e quinhentos e 
cinquenta e sete reais).DATA DA ASSINATURA: 20/12/2021. BASE LEGAL: a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações   DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Poder: 02 - EXECUTIVO; Unidade Orçamentária: 14 - FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE; Atividade: 10 301 0024 2075 0000 - MANUT. PISO DE ATENÇÃO BÁSICA; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material 
de Consumo; Fonte de Recurso: 0.1.02 - 004 001 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos vinculados à saúde; 
Fonte de Recurso: 0.1.14 - 004 001 - Transferências Fundo de Recursos SUS do proveniente do Governo Federal - Bloco de 
Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde; Valor: R$ 17.018,50 (dezessete mil e dezoito reais e cinquenta centavos). 
Poder: 02 - EXECUTIVO; Unidade Orçamentária: 14 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Atividade: 10 302 0024 2084 0000 -
MANUT. E FUNC. DA MÉDIA E ALTA COMPLIX. AMB. E HOSPITALAR - MAC; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo; Fonte de Recurso: 0.1.02 - 004 001 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos vinculados à saúde; Fonte 
de Recurso: 0.1.14 - 004 001 - Transferências Fundo de Recursos SUS do proveniente do Governo Federal - Bloco de Custeio das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde; Valor: R$ 8.664,75 (oito mil seiscentos e sessenta e quatro reais e setenta e cinco centavos); 
Poder: 02 - EXECUTIVO ,Unidade Orçamentária: 14 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Atividade: 10 305 0052 2088  0000 -
MANUT. E FUNC. DA VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo; Fonte 
de Recurso: 0.1.02 - 004 001 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos vinculados à saúde; Fonte de Recurso: 
0.1.14 - 004 001 - Transferências Fundo de Recursos SUS do proveniente do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde; Valor: R$ 7. 873,75 (sete mil oitocentos e setenta e três reais e setenta e cinco centavos) VALOR DO 
CONTRATO: R$: 33.557,00 (Trinta e três mil e quinhentos e cinquenta e sete reais). Vigência:31/12/2021; ASSINATURAS: 
p/CONTRATANTE: Analita de Jesus Castro Fonseca- SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE   p/CONTRATADA: Gonçalo Delmiro de 
Sousa Neto - representante legal. Itapecuru Mirim - MA, 20 de dezembro de 2021.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva
CPF: ***.924.775-** em 27/12/2021 18:15:11 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=172

Página(s) 5 de 6



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº CL de 27 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva - CPF: ***.924.775-** em 27/12/2021 18:15:11 - IP com n°: 10.49.16.49

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 160/2021

EXTRATO CONTRATO Nº 160/2021. PROC. 216/2021, PREGÃO: 09/2021 PARTES: Município de Itapecuru-Mirim e a TALC COMÉRCIO 
E SERVIÇOS ME. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de Materiais de expediente didático e pedagógico 
para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde, VALOR: R$ R$ 13.301,50 (Treze mil trezentos e um reais e cinquenta 
centavos).DATA DA ASSINATURA: 20/12/2021. BASE LEGAL: a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Poder: 02 - EXECUTIVO; Unidade Orçamentária: 14 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Atividade: 10 301 
0024 2075 0000 - MANUT. PISO DE ATENÇÃO BÁSICA; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo; Fonte de Recurso: 
0.1.02 - 004 001 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos vinculados à saúde; Fonte de Recurso: 0.1.14 - 004 001 -
Transferências Fundo de Recursos SUS do proveniente do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde; 
Valor: R$ 7.071,50 (sete mil e setenta e um reais e cinquenta centavos)Poder: 02 - EXECUTIVO; Unidade Orçamentária: 14 - FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE; Atividade: 10 302 0024 2084  0000 - MANUT. E FUNC. DA MÉDIA E ALTA COMPLIX. AMB. E HOSPITALAR -
MAC; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo; Fonte de Recurso: 0.1.02 - 004 001 - Receitas de Impostos e de 
Transferências de Impostos vinculados à saúde; Fonte de Recurso: 0.1.14 - 004 001 - Transferências Fundo de Recursos SUS do 
proveniente do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde; Valor: R$ 3.409,50 (três mil quatrocentos e 
nove mil e cinquenta centavos).Poder: 02 - EXECUTIVO; Unidade Orçamentária: 14 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Atividade: 10 305 
0052 2088  0000 - MANUT. E FUNC. DA VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo; Fonte de Recurso: 0.1.02 - 004 001 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos vinculados à saúde; Fonte de 
Recurso: 0.1.14 - 004 001 - Transferências Fundo de Recursos SUS do proveniente do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde; Valor: R$ 2.820,50 (dois mil oitocentos e vinte reais e cinquenta centavos) valor total contratado de R$ 
13.301,50 (Treze  mil trezentos e um reais e cinquenta centavos)Vigência:31/12/2021; ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Analita de Jesus 
Castro Fonseca- SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE   p/CONTRATADA: Taciana Oliveira Fernandes Lima - representante legal. Itapecuru 
Mirim - MA, 20 de dezembro de 2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva
CPF: ***.924.775-** em 27/12/2021 18:15:11 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=172

Página(s) 6 de 6


